
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2025 

 OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de MATERIAL E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, incluindo itens de descarte e de proteção 
individual, tais como LIXEIRAS, COLETORES DE PILHAS E BATERIAS, LUVAS E MÁSCARAS, destinados a atender às necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Ceará.  

 Data de Abertura de Proposta: 19/11/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 

Início da Sessão de Disputa de Preços: 19/11/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Processo: 8526747-09.2024.8.06.0000  

 

1. ALD COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA 
2. NEMA COMERCIO LTDA 
3. BQS DISTRIBUIDORA LTDA  

4. PRO SERVICOS E MANUTENCOES LTDA  
5. F C COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA  
 

LOTE 7 (Processo SEI 8530025-81.2025.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MARCA 
UNID. DE 
MEDIDA 

QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO S/ 
DECRETO 

VALOR TOTAL S/ 
DECRETO 

VALOR 
UNITÁRIO COM 

DECRETO 

VALOR TOTAL 
COM DECRETO 

1 

LUVA LÁTEX NATURAL MÉDIA; PARA 
PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO (NÃO 
ESTÉRIL); DESCARTÁVEL; TALCADA COM 
PÓ ABSORVÍVEL; MODELAGEM 
AMBIDESTRA; BAINHA ULTRA RESISTENTE; 
HIPOALÉRGICA; ACONDICIONADA EM CAIXA 
COM 100 LUVAS (50 PARES); EMBALAGEM 
DEVE POSSUIR UM SISTEMA DE ABERTURA 
QUE EVITE A EXPOSIÇÃO DAS LUVAS 
DEPOIS DE ABERTA; IDENTIFICAÇÃO DO 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
DATA DE VALIDADE, REGISTRO OU 
NOTIFICAÇÃO NA ANVISA E RESPONSÁVEL 
TÉCNICO; VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 
12 MESES CONTADOS DA DATA DE 
ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA/CE. 

INOVEN  CAIXA 550 R$ 19,11 R$ 10.510,50  R$ 20,65 R$ 11.357,50 



2 

LUVAS NITRÍLICAS; MATERIAL: BORRACHA 
SINTÉTICA NITRÍLICA; TAMANHO MÉDIO (M); 
DESCARTÁVEIS; ATÓXICA E HIPOALÉRGICA; 
AMBIDESTRA; COR: BRANCA, PRETA OU 
AZUL; ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 
UNIDADES; IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA 
ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
TÉCNICAS VIGENTES; VALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA 
DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA/CE. 

INOVEN CAIXA 26 R$ 22,16 R$ 576,16  R$ 23,95 R$ 622,70 

3 

LUVAS NITRÍLICAS; MATERIAL: BORRACHA 
SINTÉTICA NITRÍLICA; TAMANHO GRANDE 
(G); DESCARTÁVEIS; ATÓXICA E 
HIPOALÉRGICA; AMBIDESTRA; COR: 
BRANCA, PRETA OU AZUL; ACONDICIONADA 
EM CAIXA COM 100 UNIDADES; 
IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA 
(QUANDO APLICÁVEL); CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES; 
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES 
CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; FRETE 
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE. 

INOVEN CAIXA 29 R$ 22,16 R$ 642,64 R$ 23,95 R$ 694,55 



4 

MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO; 
PROTEÇÃO TRIPLA COM FILTRO QUE 
PROPORCIONA UMA BFE (EFICIÊNCIA DE 
FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 95%; 
DESCARTÁVEL; ACONDICIONADA EM CAIXA 
COM 50 UNIDADES; TIRAS SUPER-
RESISTENTES; CLIPS NASAL; COR 
BRANCA; SOLDA POR ULTRASSOM; 
IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA E 
RESPONSÁVEL TÉCNICO; VALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA 
DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, 
POSTO EM FORTALEZA/CE. 

DESCARPACK  CAIXA 550 R$ 8,88 R$ 4.884,00 R$ 9,60 R$ 5.280,00 

5 

MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO KN95; 
MATERIAL: POLIPROPILENO; PROTEÇÃO 
COM FILTRO QUE PROPORCIONA UMA 
EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO DE PARTÍCULAS 
(PFE) MAIOR OU IGUAL A 95%; COR 
BRANCA; CONTENDO ELÁSTICO E CLIPE 
NASAL AJUSTÁVEL; FORMATO: TIPO 
CONCHA; ATÓXICA E HIPOALÉRGICA; 
ACONDICIONADA EM CAIXA COM 50 
UNIDADES; IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO 
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA 
ANVISA; CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
TÉCNICAS VIGENTES; VALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA 
DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, 
POSTO EM FORTALEZA/CE. 

O2EPI  CAIXA 85 R$ 35,52 R$ 3.019,20 R$ 38,40 R$ 3.264,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 19.632,50  R$ 21.218,75 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
ALD COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA - (CNPJ: 62.042.351/0001-12), vencedora do lote 7 do Pregão Eletrônico n.º 023/2025, com o valor de R$ 21.218,75 
(vinte e um mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). 
 
Informo que a readequação de 7,5% do valor da proposta ajustada ao menor lance, prescrita no Decreto Estadual n.º 27.624, de 22.11.2004, resta acrescido neste Termo de 
Homologação.  
 



Encerrado o Lote 7 do Pregão Eletrônico N.º 023/2025, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto ao 
Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 

 

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema 

 

 

 

 

 

Pregoeiro do TJCE 
 

 

 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema. 
 
 
 
 

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Nada obsta à homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 

 
À douta Presidência. 
D.s. 

 
 

 
Cristhian Sales do Nascimento Rios 
Consultor Jurídico da Presidência 

 

  



 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2025 

 OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de MATERIAL E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, incluindo itens de descarte e de proteção 
individual, tais como LIXEIRAS, COLETORES DE PILHAS E BATERIAS, LUVAS E MÁSCARAS, destinados a atender às necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Ceará.  

 Data de Abertura de Proposta: 19/11/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 19/11/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Processo: 8526747-09.2024.8.06.0000  

 

1. ALD COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA 
2. NEMA COMERCIO LTDA 
3. BQS DISTRIBUIDORA LTDA  

4. PRO SERVICOS E MANUTENCOES LTDA  
5. F C COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA  
 

LOTE 7 (Processo SEI 8530025-81.2025.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MARCA 
UNID. 

DE 
MEDIDA 

QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO S/ 
DECRETO 

VALOR TOTAL S/ 
DECRETO 

VALOR 
UNITÁRIO 

COM 
DECRETO 

VALOR TOTAL 
COM DECRETO 

1 

LUVA LÁTEX NATURAL MÉDIA; PARA 
PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO (NÃO 
ESTÉRIL); DESCARTÁVEL; TALCADA COM 
PÓ ABSORVÍVEL; MODELAGEM 
AMBIDESTRA; BAINHA ULTRA 
RESISTENTE; HIPOALÉRGICA; 
ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 
LUVAS (50 PARES); EMBALAGEM DEVE 
POSSUIR UM SISTEMA DE ABERTURA 
QUE EVITE A EXPOSIÇÃO DAS LUVAS 
DEPOIS DE ABERTA; IDENTIFICAÇÃO DO 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA 
E RESPONSÁVEL TÉCNICO; VALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES 
CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; 
FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA/CE. 

INOVEN  CAIXA 550 R$ 19,11 R$ 10.510,50  R$ 20,65 R$ 11.357,50 



2 

LUVAS NITRÍLICAS; MATERIAL: BORRACHA 
SINTÉTICA NITRÍLICA; TAMANHO MÉDIO 
(M); DESCARTÁVEIS; ATÓXICA E 
HIPOALÉRGICA; AMBIDESTRA; COR: 
BRANCA, PRETA OU AZUL; 
ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 
UNIDADES; IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO 
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO 
DA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
TÉCNICAS VIGENTES; VALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA 
DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, 
POSTO EM FORTALEZA/CE. 

INOVEN CAIXA 26 R$ 22,16 R$ 576,16  R$ 23,95 R$ 622,70 

3 

LUVAS NITRÍLICAS; MATERIAL: 
BORRACHA SINTÉTICA NITRÍLICA; 
TAMANHO GRANDE (G); DESCARTÁVEIS; 
ATÓXICA E HIPOALÉRGICA; AMBIDESTRA; 
COR: BRANCA, PRETA OU AZUL; 
ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 
UNIDADES; IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO 
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA 
DE VALIDADE, REGISTRO OU 
NOTIFICAÇÃO DA ANVISA (QUANDO 
APLICÁVEL); CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS TÉCNICAS VIGENTES; 
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 
MESES CONTADOS DA DATA DE 
ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA/CE. 

INOVEN CAIXA 29 R$ 22,16 R$ 642,64 R$ 23,95 R$ 694,55 

4 

MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO; 
PROTEÇÃO TRIPLA COM FILTRO QUE 
PROPORCIONA UMA BFE (EFICIÊNCIA DE 
FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 
95%; DESCARTÁVEL; ACONDICIONADA 
EM CAIXA COM 50 UNIDADES; TIRAS 
SUPER-RESISTENTES; CLIPS NASAL; 
COR BRANCA; SOLDA POR ULTRASSOM; 
IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO 
DA ANVISA E RESPONSÁVEL TÉCNICO; 
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 

DESCARPACK  CAIXA 550 R$ 8,88 R$ 4.884,00 R$ 9,60 R$ 5.280,00 



MESES CONTADOS DA DATA DE 
ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA/CE. 

5 

MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO KN95; 
MATERIAL: POLIPROPILENO; PROTEÇÃO 
COM FILTRO QUE PROPORCIONA UMA 
EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO DE 
PARTÍCULAS (PFE) MAIOR OU IGUAL A 
95%; COR BRANCA; CONTENDO 
ELÁSTICO E CLIPE NASAL AJUSTÁVEL; 
FORMATO: TIPO CONCHA; ATÓXICA E 
HIPOALÉRGICA; ACONDICIONADA EM 
CAIXA COM 50 UNIDADES; 
IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO 
DA ANVISA; CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS TÉCNICAS VIGENTES; 
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 
MESES CONTADOS DA DATA DE 
ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA/CE. 

O2EPI  CAIXA 85 R$ 35,52 R$ 3.019,20 R$ 38,40 R$ 3.264,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 19.632,50  R$ 21.218,75  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
ALD COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA - (CNPJ: 62.042.351/0001-12), vencedora do lote 7 do Pregão Eletrônico n.º 023/2025, com o valor de R$ 21.218,75 
(vinte e um mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). 
 
Homologo o Lote 7 do Pregão Eletrônico N.º 023/2025 e adjudico o seu objeto à vencedora ALD COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA - (CNPJ: 62.042.351/0001-
12), que deve ser convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
 

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema 

 
 
 
 
 
 
 

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2026-01-08T14:06:35-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2026-01-08T14:51:28-0300
	CRISTHIAN SALES DO NASCIMENTO RIOS:72191201334


		2026-01-08T15:04:15-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:200458


		2026-01-08T15:04:34-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:200458




